
 

 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE  

P08_3b 

Rev. 1 
del 07.03.2024 

 
Pagina 1 di 3 

 

1 
 

 
DECRETO N. 112                del 18/06/2025 
 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER SERVIZI DI FORMAZIONE AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D. LGS. 36/2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’atto si compone di 3 pagine 
 

 
 



 

 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE  

P08_3b 

Rev. 1 
del 07.03.2024 

 
Pagina 2 di 3 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

 
PREMESSO CHE la Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (di seguito FRRB) ha necessità di 
acquisire un servizio di formazione per l’erogazione di un corso avente ad oggetto la collaborazione 
tra i dipendenti all’interno della propria organizzazione, il quale permetta di individuare modalità 
operative e relazionali efficaci per lo svolgimento dell’attività lavorativa; 

 
RILEVATO CHE: 
 

• i corsi sulla collaborazione aziendale si focalizzano su attività ed esercitazioni volte a 
migliorare la comunicazione, l'integrazione e la coesione all'interno di un gruppo di lavoro, e 
sono progettati per sviluppare competenze trasversali utili per la gestione dei team e la 
performance aziendale, consentendo di aumentare la produttività, migliorare le relazioni 
interpersonali e creare un ambiente di lavoro più positivo; 

• l’operatore economico Valore Comune S.r.l., resosi disponibile ad erogare il corso di cui in 
premessa, eroga percorsi formativi quanto più possibile interattivi, valorizzando le esperienze 
e le conoscenze che i partecipanti già hanno e aiutandoli a strutturare l’apprendimento 
attraverso due approcci che si integrano, ovvero: 

o riferimenti teorici che servono da “cornice” per spiegare e rafforzare il senso delle 
“regole empiriche” che ciascuno sviluppa con l’esperienza; 

o chiavi di lettura – sempre con forte rigore scientifico e grandissima attenzione all’utilità 
pratica e alla concretezza – che permettono di affrontare in modo efficace problemi 
nuovi o che erano rimasti irrisolti; 

 
PRESO ATTO CHE: 
 

• in data 11/06/2025, veniva indetta procedura di affidamento diretto previa Richiesta di 
Offerta (avente id: 5433710); 

• alla chiusura dei termini della procedura di affidamento diretto previa Richiesta di Offerta, in 
data 16/06/2025, veniva presentata offerta da parte di Valore Comune S.r.l., per un corso da 
svolgersi in presenza, avente costo complessivo pari a € 4.500,00 oltre IVA e strutturato come 
segue: 

o incontro di kick-off volto a presentare i contenuti del corso; 
o tre incontri formativi della durata di 4 ore ciascuno; 
o un incontro finale volto ad illustrare al Direttore Generale i risultati raggiunti; 

• la documentazione amministrativa e l’offerta presentate dall’Operatore Economico trovano 
corrispondenza con i requisiti richiesti in RDO; 

• le verifiche effettuate in relazione ai requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023 hanno 
avuto esito positivo; 

 
PRESO ATTO, INOLTRE, CHE il Responsabile della Funzione Contabilità, Dott. Andrea Davide, ha 
verificato che lo stanziamento non è previsto nel budget dell’esercizio 2025 approvato dal Consiglio 
di Amministrazione del 28/01/2025 ed è finanziariamente sostenibile con variazione di costo tra il 
capitolo di spesa 29.15.5013 (in uscita) e il capitolo di spesa 29.15.58 (in entrata); 

VISTI: 

• il d.lgs. n. 36/2023; 
• il Regolamento I03 per la gestione degli approvvigionamenti di FRRB; 



 

 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE  

P08_3b 

Rev. 1 
del 07.03.2024 

 
Pagina 3 di 3 

 
VISTI ALTRESI’: 

• la DGR nr. IX/2401 del 26.10.2011 con la quale è stata istituita la Fondazione Regionale per la 
Ricerca Biomedica (FRRB);  

• la DGR nr. X/5221 del 31.05.2016 con la quale è stato approvato lo Statuto di FRRB, modificato 
con DGR nr. XI/5786 del 21.12.2021 e con Deliberazione del Consiglio di amministrazione di 
FRRB del 26.02.2022; 

• la DGR n. XII/1670 del 28 dicembre 2023, con la Giunta ha approvato il nuovo Accordo di 
cooperazione tra Regione Lombardia e FRRB per lo sviluppo e la valorizzazione di iniziative a 
favore della ricerca biomedica in Lombardia e della competitività del territorio lombardo nel 
settore delle Scienze della Vita per il periodo 1° gennaio 2024 – 31 dicembre 2025;   

• la DDG n° XII/64 del 27/03/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 
Designazione del Direttore Generale della Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica” 
e la Deliberazione del Consiglio di amministrazione di FRRB del 31/3/2023 che ha nominato la 
Dott.ssa Veronica Comi quale Direttore Generale; 
 

ATTESTATE: 

• la regolarità tecnico-amministrativa da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa, 
Dott. Marco Trincavelli; 

• la regolarità contabile da parte del Responsabile della Funzione Contabilità, Dott. Andrea 
Davide; 

DECRETA 
 

• di procedere all’affidamento a Valore Comune S.r.l. del servizio di formazione per 
l’erogazione di un corso avente ad oggetto la collaborazione tra i dipendenti all’interno della 
propria organizzazione, così come meglio specificata in premessa, per un importo € 4.500,00 
oltre IVA, sostenibile in seguito a variazione di costo tra il capitolo di spesa 29.15.5013 (in 
uscita) e il capitolo di spesa 29.15.58 (in entrata); 

• di dare atto che il RUP è individuato nel Dott. Marco Trincavelli; 
• di dare atto che il DEC è individuato nella Dott.ssa Veronica Comi; 
• di provvedere a cura del Responsabile del Procedimento amministrativo, individuato nella 

Dott.ssa Maria Elena Eligio, all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del d.lgs. 
n. 33/2013. 

       
Il Direttore Generale 

Veronica Comi 
 
 

 
 
 

 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa Il Responsabile della Funzione Contabilità 
Dott. Marco Trincavelli Dott. Andrea Davide 


		2025-06-18T12:21:56+0200
	Marco Trincavelli


		2025-06-18T12:33:25+0200
	Veronica Comi




